

KẾ HOẠCH

Giám sát, hướng dẫn thực hiện chế độ thông tin báo cáo, khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm và giám sát dựa vào sự kiện tại Trạm Y tế các phường trên địa bàn phụ trách năm 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm 2007;
- Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm;
- Quyết định 2018/QĐ-BYT ngày 28/3/2018 của Bộ Y tế ban hành “Hướng dẫn giám sát dựa vào sự kiện”;
- Quyết định số 4782/QĐ-SYT ngày 31/12/2025 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc giao nhiệm vụ hỗ trợ cho các Trạm y tế xã, phường;
- Quyết định số 422/QĐ-SYT ngày 06/02/2026 của Giám đốc Sở Y tế về việc phê duyệt Danh mục nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của các đơn vị trực thuộc;
- Kế hoạch số 34/KH-TTHN ngày 11/02/2026 của Trung tâm Y tế Hoài Nhơn về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2026.

Trung tâm Y tế Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch giám sát, hướng dẫn thực hiện chế độ thông tin báo cáo, khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT và giám sát dựa vào sự kiện theo Quyết định số 2018/QĐ-BYT của Bộ Y tế tại Trạm Y tế các phường trên địa bàn phụ trách năm 2026 cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc, thống nhất chế độ thông tin báo cáo, khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm và giám sát dựa vào sự kiện (EBS) tại các Trạm Y tế phường;
- Phát hiện sớm, báo cáo kịp thời, chính xác để kịp thời triển khai các biện pháp xử lý, ngăn chặn dịch bệnh lan rộng.

2. Mục tiêu cụ thể

100% cán bộ phụ trách công tác thông kê, báo cáo của các Trạm y tế phường được giám sát, hướng dẫn, cập nhật kiến thức về chuẩn hóa thông tin, khai báo, báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm trên phần mềm Thông tư 54/2015/TT-BYT (*phiên bản nâng cấp*) và giám sát dựa vào sự kiện theo Quyết định số 2018/QĐ-BYT.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung giám sát

- Các kế hoạch phòng chống chống dịch bệnh truyền nhiễm và kế hoạch giám sát dựa vào sự kiện; Công tác ghi chép sổ sách.

- Công tác thông tin báo cáo khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

- Công tác giám sát dựa vào sự kiện và báo cáo các sự kiện theo Quyết định số 2018/QĐ-BYT của Bộ Y tế.

2. Nội dung hướng dẫn

- Hướng dẫn chuẩn hóa thông tin và khắc phục một số lỗi thường gặp trên phần mềm Thông tư 54/2015/TT-BYT.

- Hướng dẫn thực hiện giám sát, xác minh, báo cáo dựa vào sự kiện theo Quyết định số 2018/QĐ-BYT của Bộ Y tế.

- Tổng hợp, đánh giá và kiến nghị theo từng nội dung được giám sát.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tháng 4 năm 2026.

2. Địa điểm: Tại 07 Trạm Y tế phường trên địa bàn phụ trách.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật

- Xây dựng tài liệu, Bản kiểm phục vụ công tác giám sát, hướng dẫn.

- Thực hiện giám sát theo kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường

Phối hợp với Trung tâm y tế chỉ đạo Trạm Y tế phường:

- Chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch giám sát.

- Cử cán bộ liên quan phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn giám sát làm việc tại đơn vị.

VI. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí hoạt động năm 2026 của Khoa Kiểm soát bệnh tật.

Trên đây là Kế hoạch giám sát, hướng dẫn thực hiện chế độ thông tin báo cáo, khai báo bệnh dịch bệnh truyền nhiễm và giám sát dựa vào sự kiện tại Trạm Y tế các phường trên địa bàn phụ trách năm 2026; Trung tâm Y tế Hoài Nhơn đề nghị các đơn vị liên quan triển khai phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- TTKSBT tỉnh (báo cáo);
- UBND các Phường (phối hợp);
- Trạm Y tế các Phường (phối hợp);
- Lãnh đạo TTYT;
- Khoa KSBT (thực hiện);
- Trang TTĐT đơn vị;
- Lưu: VT, KSBT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoàng